

मक डिरमोजल के सापेक्ष वृक्षारोपण

परियोजना का नाम— जनपद चमोली में टी0एस0पी0 के अन्तर्गत सुराईथोला पुलिस चौकी के समीप बड़घट नामक स्थान से सूखी-भलगांव तक मोटर मार्ग निर्माण हेतु वन भूमि का गैर वानिकी कार्यों हेतु प्रत्यावर्तन

वृक्षारोपण स्थल का नाम— कागा लग्गा द्रोणागिरी में खसरा नं. 5 में से

क्षेत्रफल:— 3.476 हे0

रोपित किये जाने वाले पौधों की सं. (कुल क्षेत्रफल X 2000 पौधे) = 3.476 x 2000 = 6952

रोपित पौधों की प्रजाति — देवदार, कैल, चूली, किरोल

क्र.सं.	कार्य का नाम	मात्रा	यूनिट	दर रु में	योग
	प्रथम वर्ष अग्रिम मृदा कार्य :-				
1	सर्वे एवं सीमांकन	3.476	hect	121.00	420.60
2	स्थल सफाई कार्य	3.476	hect	1099.00	3820.12
3	कुली दीवार बन्दी कार्य / फनिसंग (150 मी./हे. = 81 घन मी. / 277 घन मी. 250 मी. दूरी से ऊपर पत्थर ढुलान	3.476	hect	22437.00	77991.01
8	भूमि संरक्षण एवं जल संरक्षण कार्य (10 हे.) के आधार पर मानते हुए				
	1 वानस्पतिक / स्टोन चैकडैम 8 X 6733= 55864.00				
	2 वाटर हावेस्टिंग टैंक (3 X 2.50X1.00) 5X 7547= 37735.00				
	योग = 91599	3.476	hect	9159.900	31839.81
	योग प्रथम चरण—				
	रेखाकन कार्य (0.30x0.30x0.45) के गड्ढा खुदान कार्य	6952	3.476 Hec	795.00	55268.40
	पौधों की कीमत	6952		7.00	48664.00
	निरीक्षण मार्ग हथियार फोटोग्राफी वृक्षारोपण पंजिका आदि		3.476	916.00	3184.02
	प्रथम चरण :-			Totyal -	221187.96
	द्वितीय वर्ष रोपण कार्य				
	गड्ढा भरान कार्य डी.ए.पी. मिलाने सहित	6952	Gaddha	142.00	9871.84
	पौधों की कीमत द्वितीय वर्ष में	6952	podhe	1.70	11818.40
	पौध ढुलान कार्य सिरबोझ वाहन से	6952	podhe	194.00	13486.88
	रोपण कार्य व कार्यक्षेत्र के अन्तर्गत ढुलान सहित	6952	podhe	277.00	19257.04
	पौधों की प्रथम व द्वितीय निराई गुड़ाई मूलचित सहित	6952	podhe	354.00	24610.08
	दवा खाद पर व्यय (गोबर खाद)	5	Qtl	195.00	975.00
	प्रथम वर्ष में वृक्षारोपण की देखरेख व रखरखाव(8 माह) 26 दिन को आधार मानकर	3.476	Hect.	595.00	2068.22
	वृक्षारोपण/क्षेत्र क अन्तर्गत सूखे घास फूस, ज्वलनशील पदार्थ को हटाना प्रति हे0			L.S.	1000.00
	सुरक्षा/दिवार टी गार्ड के बाहर 4 मी. की पट्टी साफ करना			L.S.	3000.00
	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरुकता हेतु प्रशिक्षण एवं अग्नि सुरक्षा में उल्लेखनीय कार्य हेतु व्यक्तियों/समितियों को प्रोत्साहन देना			L.S.	1000.00
	अन्य व्यय साईन बोर्ड, पौध ढुलान हेतु टोरी, सुतली, बोरी आदि कय, वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचाने हेतु पोलीथीन सीट कय वर्ष में दो-तीन बार फोटोग्राफी फील्ड स्तरीय कार्यों को प्रचार-प्रसार एवं डक्यूमेंट्री अदि कार्य			L.S.	2000.00
	अन्य कार्य			L.S.	500.00
	योग — द्वितीय चरण				89587.46
	प्रथम चरण व द्वितीय चरण का योग :-				310775.42

पुष्पारोपण का (प्रथम वर्ष का रखरखाव) :-				
रोपण वर्ष के उपरान्त रखरखाव व अनुरक्षण कार्य	3.476	Hect.		
पौधों की लागत	696	podhe	8.70	6055.20
पौधों की लागत	696	podhe	10.00	6960.00
पौधों की लागत	696	podhe	5.00	3480.00
पुनः गड़बड़ खदान एवं रोपण	696	podhe	195.00	1357.20
गड़बड़ में मोबर खाद डालना लागत सहित	696	podhe	164.00	1141.44
पौधों की शीतकालीन मालिचिंग	696	podhe	164.00	1141.44
वनीकरण क्षेत्र की देखरेख हेतु चाचर का पारिश्रमिक 12 माह	3.476	Hect.	595.00	24818.64
अग्नि सम्बन्धित सुरक्षा कार्य	3.476	Hect.	450.00	1564.20
				45376.68
योग प्रथम चरण :-				
द्वितीय चरण (रखरखाव का कार्य) :-				
वनीकरण क्षेत्र की देखरेख रखरखाव कार्य 12 माह	3.476	Hect.	595.00	24818.64
अग्नि सुरक्षा कार्य	3.476	Hect.	450.00	1564.20
अन्य कार्य			L.S.	500.00
				26882.84
द्वितीय चरण का योग :-				
तृतीय चरण (रखरखाव का कार्य) :-				
वनीकरण क्षेत्र की देखरेख रखरखाव कार्य 12 माह	3.476	Hect.	595.00	24818.64
अन्य कार्य			L.S.	500.00
				25318.64
तृतीय चरण का योग :-				
चतुर्थ चरण (रखरखाव का कार्य) :-				
रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	3.476	Hect.	595.00	24818.64
अन्य कार्य			L.S.	500.00
				25318.64
चतुर्थ चरण का योग :-				
पंचम चरण (रखरखाव का कार्य) :-				
रखरखाव व अनुरक्षण कार्य 12 माह	3.476	Hect.	595.00	24818.64
अन्य कार्य			L.S.	500.00
				25318.64
पंचम चरण का योग :-				

प्रतिष्ठापक

वन क्षेत्राधिकारी
जोशीमठ राजि
जोशीमठ
वन क्षेत्राधिकारी
जोशीमठ राजि
जोशीमठ
नन्दादेवी राष्ट्रीय पार्क
जोशीमठ

वन क्षेत्राधिकारी
नन्दा देवी राष्ट्रीय पार्क
जोशीमठ
सहायक वन संरक्षक
उप प्रभाग व वनाधिकारी
नं० दे० रा० पार्क जोशीमठ
चमोली

कर्मचारी
(कर्म सिंह रावत)
वन दरोगा
अनुभाग
अनुभाग